
Area Amministrativa 
Appalti e Contratti

Grandi Appalti 

Determinazione numero    1026 del 14/06/2022

OGGETTO: PROCEDURA  APERTA  RELATIVA  AL  COMPLETAMENTO  DELLA 
VARIANTE  COSIDDETTA  PEDEMONTANA  ALLA  SP  467-SP  569  NEL  TRATTO 
FIORANO-SPILAMBERTO. 4° STRALCIO: DALLA LOCALITA' S. EUSEBIO AL PONTE 
SUL  TORRENTE  TIEPIDO  -  LOTTI  3B  E  4  -  VIA  DEL  CRISTO  -  SP  17.  CUP 
G51B18000470002  -  CIG  90712242DB.  APPROVAZIONE  VERBALI  DI  GARA, 
GRADUATORIA, AGGIUDICAZIONE E IMPEGNO DI SPESA..

CUP G51B18000470002 

Il Dirigente ROSSI LUCA

Premesso che:
Con  Determinazione  Dirigenziale  a  contrarre  n.  121  del  28/01/2022   il  sottoscritto 

Responsabile  unico  del  procedimento,  Dirigente  del  Servizio  Viabilità  dell’Area  Tecnica,  ha 
approvato  il  progetto  esecutivo  relativo  ai  lavori  in  oggetto  per  un  importo  complessivo  di  € 
15.850.000,00, di cui € 8.468.516,39 a base d'appalto suddiviso in € 8.188.508,72 per lavori ed in € 
280.007,67   per  oneri  di  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  d’appalto, con  il  seguente quadro 
economico:

NUOVA PEDEMONTANA - QUADRO ECONOMICO LOTTI 
3B E 4

Lotto 3b Lotto 4 Totale

A1) Lavori

A1.1 – Importo lavori a misura soggetti a ribasso d’asta 69.532,43 51.760,15 121.292,58

A1.2 – Importo lavori a corpo soggetti a ribasso d’asta 4.073.341,92 3.993.874,22 8.067.216,14

A1.3 – Importo lavori in economia soggetti a ribasso d’asta 0,00 0,00 0,00

Importo lavori soggetti a ribasso d’asta (A1.1+A1.2+A1.3) 4.142.874,35 4.045.634,37 8.188.508,72

A2 – Oneri specifici (OS) dovuti all’impresa per l’adeguamento alle disposizioni del 
Piano di Sicurezza D.Lgs. 81/2008, non soggetti a ribasso d’asta

143.072,15 136.935,52 280.007,67

TOTALE IMPORTO LAVORI (A) 4.285.946,50 4.182.569,89 8.468.516,39

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione

B1 - IVA SUI LAVORI (22%) 942.908,23 920.165,38 1.863.073,61

B2 - INCENTIVI, SPESE TECNICHE (DL+SICUREZZA) E COLLAUDO (IVA ed 
altri oneri comp.)

56.900,00 61.000,00 117.900,00

B3 - ACQUISIZIONE AREE, SPESE NOTARILI E IMPOSTE 1.065.915,00 1.626.340,00 2.692.255,00

B4 - SPESE PER ALLACCIAMENTI A PUBBLICI SERVIZI (IVA comp.) 7.320,00 7.320,00 14.640,00

B5 - SPOSTAMENTO SERVIZI INTERFERENTI (IVA comp.) 489.830,00 1.817.356,93 2.307.186,93

Determinazione n. 1026 del 14/06/2022   - pag. n. 1



B6 - INDAGINI PRELIMINARI (ARCHEOLOGICHE - ACUSTICA - IDRAULICA 
– GEOLOGIA)

36.000,00 44.000,00 80.000,00

B7 - PROVE DI LABORATORIO E COLLAUDO (IVA comp.) 30.000,00 30.000,00 60.000,00

B8 - PUBBLICITA' (IVA comp.) 6.100,00 6.100,00 12.200,00

B9 - CONTRIBUTO ANAC SPESE ISTRUTTORIA 400,00 400,00 800,00

B10 - IMPREVISTI (IVA comp.) 118.138,27 115.289,80 233.428,07

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE (B) 2.753.511,50 4.627.972,11 7.381.483,61

TOTALE QUADRO ECONOMICO (A+B) 7.039.458,00 8.810.542,00 15.850.000,00

Il  progetto esecutivo,  approvato con la Determinazione sopracitata,  è stato depositato,  ai 
sensi del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 
digitale”, convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n.120, art. 10 comma 7-bis, 
presso AINOP (Archivio Informatico Nazionale Opere Pubbliche), giusta nota del Ministero delle 
Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili prot. 0001527 del 04/03/2022, acquisita agli atti di questo 
Ente con prot. n. 6852 del 07/03/2022; tale deposito costituisce conformità del progetto esecutivo 
alle  NTC  2018  (DM  17/01/2018),  ai  sensi  del  comma  2-ter  dell’art.  5  del  D.L.n.  136/2004 
(convertito in Legge n. 186/2004), introdotto dall’art. 10, comma 7 bis della Legge n. 120/2020, 
comma 2-ter.

Con la medesima Determinazione si è individuata, quale modalità di scelta del contraente, la 
procedura  aperta  di  cui  all'art.  60  del  D.Lgs.  50/2016,  da  esperire  con  il  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art.  95 del medesimo decreto e delle Linee Guida 
dell'A.N.A.C. n. 2 approvate con Delibera del Consiglio dell'Autorità  n.  1005 del 21.09.2016 e 
aggiornate con delibera n.424 del 2 maggio 2018, fissando i criteri ed i punteggi per la valutazione 
delle  offerte  tecniche  ed  economiche.  Si  è,  inoltre,  disposto  di  effettuare  la  procedura  sulla 
piattaforma e-procurement SATER, in base alla convenzione sottoscritta tra la Provincia di Modena 
e  l'Agenzia per  lo  sviluppo dei  mercati  telematici  Intercent-ER (prot.  n.  32943 del  5/09/2018), 
stipulata a seguito dell'obbligo di utilizzo di comunicazioni telematiche previste dall'art. 40, comma 
2 del D.lgs 50/2016.

Si è provveduto alle pubblicazioni previste dalla normativa vigente sulla "Gazzetta Ufficiale 
dell'Unione Europea"  n. 021487-2022 del 15/02/2022 e sul sito Internet della Provincia di Modena 
il  15/02/2022,  sulla "Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana" n.  20 e sul portale SITAR il 
16/02/2022, sui  quotidiani nazionali "Gazzetta Aste e Appalti Pubblici" n. 37 il 23/02/2022 e “La 
Notizia"  il  22/02/2022 e  sui  quotidiani  locali  "Il  Resto  del  Carlino  -  edizione  Modena"  e  "La 
Gazzetta di Modena" il 22/02/2022;  ai sensi dell’art. 95 comma 3 del D. Lgs. n. 159/2011.

Allo scadere del termine di presentazione delle  offerte,  fissato alle  ore  18,00 del giorno 
16/03/2022,   il  citato  Dirigente,  con  determinazione  n.  476  del  28/03/2022,  designava   la 
Commissione giudicatrice così composta: 

- Ing. Stefano Savoia – Dirigente a tempo determinato Responsabile della Direzione Tecnica 
dell’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia, componente Presidente

- Ing.  Francesca  Lugli  –  Funzionario  APO  Difesa  del  Suolo,  Autorizzazioni  Demanio  e 
Attività Estrattive, componente

- Ing. Annalisa Vita – Direttore dell’Area Tecnica della Provincia di Modena, componente.

Nella  prima seduta pubblica di gara del  17/03/2022 (verbale RSP 3164) si procedeva 
all’avvio della procedura e all’apertura delle offerte contenenti la documentazione amministrativa 
all’interno  della  piattaforma  informatica  SATER,  dove si  prendeva  atto  del  collocamento  delle 
offerte dei seguenti concorrenti:

1. GI. MA. CO. COSTRUZIONI S.R.L., C.f. e P.IVA 00784590143
2. FRANTOIO FONDOVALLE S.R.L., C.f. e P.IVA 00279260368
3. IEMBO MICHELE S.R.L., C.f. e P.IVA 02555430343
4. COSTRUZIONI EDILI BARALDINI QUIRINO S.P.A., C.f. e P.IVA 01810030369

Determinazione n. 1026 del 14/06/2022   - pag. n. 2



Durante la seduta di gara,  essendo state rilevate  carenze,  veniva attivata la procedura di 
soccorso  istruttorio  di  cui  all’art.  83  comma  9  del  D.Lgs.  50/2016,  per  l’impresa  concorrente 
COSTRUZIONI  EDILI  BARALDINI  QUIRINO  S.P.A.  (comunicazione  Registro  di  Sistema 
PI084268-22).  La  documentazione  amministrativa  dei  restanti  concorrenti  era  risultata  regolare, 
pertanto gli stessi si ammettevano alla successiva fase di gara.

Nella seconda seduta pubblica di gara del 24/03/2022 (verbale RSP 3165), esaminata la 
documentazione integrativa,  presentata  entro  il  termine  assegnato  dall’impresa  COSTRUZIONI 
EDILI  BARALDINI  QUIRINO  S.P.A.  (comunicazione  Registro  di  Sistema  PI063614-22)  e 
risultata regolare e conforme a quanto richiesto, si ammetteva la stessa alla successiva fase di gara. 

In data  29/03/2022,  si svolgeva la terza seduta pubblica di gara (verbale RSP 3167), 
nella quale il Presidente della Commissione giudicatrice procedeva allo sblocco  dell’ offerta tecnica 
presentata dai concorrenti per il suo successivo esame.

In data 7/04/2022 (verbale prot. n. 10773), 13/04/2022 (verbale prot. n. 11531), 20 aprile 
2022 (prot. n. 12158) e 27/04/2022 (verbale prot.n. 12810) la Commissione giudicatrice si riuniva 
in seduta riservata, per l’esame delle offerte tecniche dei concorrenti.

In data 18/05/2022 ( verbale RSP 3179) si svolgeva la quarta seduta pubblica di gara per 
comunicare l’esito della valutazione dell’offerta tecnica con i punteggi, come da schema seguente:

Registro di Sistema - 
Offerta

Punteggio Tecnico
Punteggio 

Riparamentrazione
Stato

GI.MA.CO. 
COSTRUZIONI S.R.L. PI062204-22 39,20 / Escluso

FRANTOIO 
FONDOVALLE S.R.L. PI062304-22 75,06 85,00 Ammesso

IEMBO MICHELE S.R.L. PI062995-22 63,24 71,61 Ammesso
COSTRUZIONI  EDILI 
BARALDINI  QUIRINO 
S.P.A.

PI063044-22 31,00 / Escluso

Nella stessa seduta di gara, si comunicava l’esclusione per mancato superamento della soglia mini-
ma di punteggio dell’offerta tecnica fissata in punti  55,  dei seguenti n. 2 concorrenti:

• GI.MA.CO COSTRUZIONI S.R.L.
• COSTRUZIONI EDILI BARALDINI QUIRINO S.P.A.

Quindi, si provvedeva all’apertura delle offerte economiche ammesse e si stilava la seguente 
graduatoria finale:

Concorrente Punteggio Tecnico Punteggio economico Punteggio 
totale

Valore 
offerta in €

1 FRANTOIO FONDOVALLE S.R.L. 85,00 15,00 100 7.596.499,24

2 IEMBO MICHELE S.R.L. 71,61 13,63 85,24
7.650.523,70

Ai  sensi  dell’art.  97  comma  3  Dlgs.  50/2016,  essendo  state  ammesse  alla  valutazione 
economica soltanto due offerte, non si è dato corso al calcolo della congruità dell’offerta. 

Il  Responsabile unico del procedimento ha proposto,  conseguentemente,  di aggiudicare i 
lavori  in oggetto all’impresa  FRANTOIO FONDOVALLE S.R.L.,   CF 00279260368, con sede 
in via PROVINCIALE 700 – 41055- MONTESE (MO).

Si  dà  atto  che  il nuovo  quadro  economico  di  assestamento  post  gara si  configura  nel 
seguente modo:

Determinazione n. 1026 del 14/06/2022   - pag. n. 3



NUOVA PEDEMONTANA - QUADRO ECONOMICO LOTTI 3B E 4   - QUADRO ECONOMICO DI 
ASSESTAMENTO POST GARA

A - IMPORTO LAVORI LOTTO 3B LOTTO 4 TOTALE
A1.1 - Importo lavori a misura soggetti a 
ribasso

euro 69.532,43  51.760,15  121.292,58  

A1.2 - Importo lavori a corpo soggetti a 
ribasso

euro 4.073.341,92  3.993.874,22  8.067.216,14  

A1.3 - Importo lavori in economia 
soggetti a ribasso

euro 0,00  0,00  0,00  

A1 - importo lavori soggetti a ribasso 
(A1.1+A1.2+A1.3)

euro 4.142.874,35  4.045.634,37  8.188.508,72  

RIBASSO D'ASTA  -299.519,85  -292.489,63  -592.009,48  
A2 - Oneri Specifici (OS) per la 
Sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta

euro 143.072,15  136.935,52  280.007,67  

TOTALE IMPORTO LAVORI (A) euro 3.986.426,65  3.890.080,26  7.876.506,91  

B - SOMME A DISPOSIZIONE

B1 - IVA al 22% sui lavori euro 877.013,86  855.817,66  1.732.831,52  
B2 - INCENTIVI, SPESE TECNICHE 
(DL+SICUREZZA) E COLLAUDO 
(IVA ed altri oneri comp.)

euro 56.900,00  61.000,00  117.900,00  

B3 - ACQUISIZIONE AREE, SPESE 
NOTARILI E IMPOSTE

euro 1.065.915,00  1.626.340,00  2.692.255,00  

B4 - SPESE PER ALLACCIAMENTI A 
PUBBLICI SERVIZI (IVA comp.)

euro 7.320,00  7.320,00  14.640,00  

B5 - SPOSTAMENTO SERVIZI 
INTERFERENTI (IVA comp.)

euro 489.830,00  1.817.356,93  2.307.186,93  

B6 - INDAGINI PRELIMINARI 
(ARCHEOLOGICHE - ACUSTICA - 
IDRAULICA – GEOLOGIA)

euro 36.000,00  44.000,00  80.000,00  

B7 - PROVE DI LABORATORIO E 
COLLAUDO (IVA comp.)

euro 30.000,00  30.000,00  60.000,00  

B8 - PUBBLICITA' (IVA comp.) euro 6.100,00  6.100,00  12.200,00  
B9 - CONTRIBUTO ANAC SPESE 
ISTRUTTORIA

euro 400,00  400,00  800,00  

B10 - IMPREVISTI + SOMME 
DERIVANTI DAL RIBASSO D'ASTA 
(IVA comp.)

euro 483.552,48  472.127,15  955.679,64  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE euro 3.053.031,35  4.920.461,74  7.973.493,09  
     

TOTALE QUADRO ECONOMICO 
(A+B)

euro 7.039.458,00  8.810.542,00  15.850.000,00  

L'opera è codificata  nel programma di gestione dei contratti  pubblici  di lavori,  servizi  e 
forniture al n. 11-15-02  F. 20.4 rif. arch. 435.

La spesa complessiva di euro 15.850.000,00 è finanziata per € 11.850.000,00 con fondi FSC 
2014/2020 (M.I.T. - Delibera CIPE 25/2016 e 26/2018) e per € 4.000.000,00 con fondi dell’Ente 
(avanzo libero/destinato e vincolato) e trova copertura nella parte della spesa del bilancio al capitolo 
3115 “SP 569 Pedemontana” del Peg 2022, cosi come indicato nella determinazione   n. 121 del 
28/01/2022.

Ai sensi dell’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 i pagamenti a favore dell’appal-
tatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di incasso o 
di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni.
L’appaltatore, a mezzo come sopra, assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi fi-
nanziari di cui alla citata Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire, nei contratti con subappaltato-

Determinazione n. 1026 del 14/06/2022   - pag. n. 4



ri e subcontraenti, apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume analoghi obblighi di trac-
ciabilità, nonché a consentire alla Provincia la verifica di tale inserimento in  qualsiasi momento.

L'Amministrazione procederà al pagamento diretto dei subappaltatori come previsto nelle 
norme di gara.

Il responsabile unico del procedimento è il Dirigente del Servizio Viabilità Dott. Luca Rossi
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 

qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:
https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .

Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 
Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero  051/6338860 .

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1)di dare atto che il progetto esecutivo, approvato con determinazione dirigenziale n. 121 del 
28/01/2022, è stato depositato, ai sensi decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti 
per la semplificazione e l'innovazione digitale”, convertito con modificazioni dalla Legge 11 
settembre 2020, n.120, art. 10 comma 7-bis, presso AINOP (Archivio Informatico Nazionale 
Opere Pubbliche), giusta nota del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili 
prot.  0001527  del  04/03/2022,  acquisita  agli  atti  di  questo  Ente  con  prot.  n.   6852  del 
07/03/2022. Tale deposito costituisce conformità del progetto esecutivo alle NTC 2018 (DM 
17/01/2018), ai sensi del comma 2-ter dell’art. 5 del D.L.n. 136/2004 (convertito in Legge n. 
186/2004), introdotto dall’art. 10, comma 7 bis della Legge n. 120/2020, comma 2-ter;

2)di approvare  i verbali di seduta pubblica di gara del  17/03/2022 (verbale RSP 3164), del 
24/03/2022 (verbale RSP 3165), del 29/03/2022 (verbale RSP 3167) e del  19/05/2022 (RSP 
3179)  e  i  verbali  delle  sedute  riservate  di  valutazione  dell’offerta  tecnica,  da  parte  della 
commissione  giudicatrice  all’uopo  nominata,  svoltesi  in  data  7/04/2022  (verbale  prot.  n. 
10773), 13/04/2022 (verbale prot. n. 11531), 20 aprile 2022 (prot. n. 12158) e 27/04/2022 
(verbale prot.n. 12810);

3)di  approvare  l’esclusione,  per  il mancato  superamento  della  soglia  minima  di  punteggio 
dell’offerta tecnica,  delle seguenti imprese:
-  GI.MA.CO  COSTRUZIONI  S.R.L.,  esclusione  comunicata  con  Pec  prot.n.  16348  del 
19/05/2022 
-  COSTRUZIONI EDILI BARALDINI QUIRINO S.P.A.,  esclusione comunicata  con Pec 
prot.n. 16349 del 19/05/2022

4)di aggiudicare, pertanto, i lavori in oggetto, ai sensi dell’art. 32 comma 5 e 33 comma 1 del 
D.lgs  50/2016,  vista  la  proposta  di  aggiudicazione  così  come formulata  nei  verbali  sopra 
richiamati per relationem, al FRANTOIO FONDOVALLE S.R.L., CF 00279260368, con sede 
in via PROVINCIALE 700 – 41055- MONTESE (MO), che ha offerto di eseguire i lavori in 
oggetto per l’importo contrattuale di € 7.876.506,91 comprensivo degli  oneri per la sicurezza, 
oltre  ad  iva  al  22%  pari  ad   1.732.831,52 quindi  per  un  importo  complessivo  pari  a 
9.609.338,43;

5)di approvare le migliorie offerte dal Concorrente con l'offerta tecnica, che costituiranno parte 
integrante agli impegni contrattuali;

Determinazione n. 1026 del 14/06/2022   - pag. n. 5



6)di dare atto che in data 26/05/2022 sono terminati i controlli sui requisiti di ordine generale, di 
cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016, effettuati dall'Ufficio Contratti della Provincia di Modena e, 
non essendo emersa alcuna discordanza rispetto alle dichiarazioni rese in sede di gara dalla 
suddetta impresa, l’aggiudicazione  è da considerarsi efficace ai sensi dell'art. 32 comma 7 del 
D.Lgs. n. 50/2017; 

7)di dare atto che il DURC dell’impresa aggiudicataria è regolare ed è valido fino al 02/07/2022 
( prot. INPS n. 30190701); 

8)di dare atto che è stata effettuata la verifica di cui all’art.95 comma 10 dlgs 50/2016 relativa al 
costo  della manodopera;

9)di dare atto che la seconda  classificata in graduatoria è  l’impresa IEMBO MICHELE S.R.L.;
10) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Luca Rossi,  Dirigente del 

Servizio Viabilità della Provincia di Modena;
11) di dare atto che il codice identificativo gara C.I.G. è il n. 90712242DB e il codice CUP e' il 

n. G51B18000470002;
12) di  dare atto  che l'opera è codificata  nel programma di gestione dei contratti  pubblici  di 

lavori, servizi e forniture al n. 11-15-02  F.20.4   rif. Arch. 435;
13) di dare atto che la spesa complessiva di  € 9.609.338,43, IVA compresa e' finanziata  come 

in premessa esposto e che l’entrata di  € 11.850.000,00  relativa al finanziamento  fondi FSC 
2014/2020 (M.I.T. - Delibera CIPE 25/2016 e 26/2018) è prevista al cap. 2529 del Peg 2022;

14) di impegnare pertanto la somma di euro  9.609.338,43  a favore della ditta aggiudicataria al 
capitolo n.   3115 “SP 569 Pedemontana” del Peg 2022 come segue:
- quanto ad euro 5.611.802,13 alla prenot. 879/22 del cap.3115 “SP 569 Pedemontana” PEG 
2022, finanziata con fondi FSC 2014/2020 (M.I.T. - Delibera CIPE 25/2016 e 26/2018) 
- quanto ad euro 3.997.536,30 alla prenot. 874/22del cap.3115 “SP 569 Pedemontana” PEG 
2022, finanziata con fondi dell’Ente (avanzo libero/destinato e vincolato);

15) di dare atto che il ribasso d’appalto viene accantonato come economia di progetto all’interno 
della voce imprevisti;

16) di dare atto che l’ipotesi di cronoprogramma della spesa è la seguente:

ANNO IMPORTO in euro

 Precedenti al 2022  2.687.074,52
2022  5.321.159,93

 2023 4.000.000,00
 2024  3.841.765,55 

17) di dare atto che l'Amministrazione procederà al pagamento diretto dei subappaltatori come 
previsto nelle norme di gara;

18) di dare atto che ai sensi dell'art. 101 del D.Lgs. 50/2016, l'Ufficio Direzione lavori risulta 
così composto:
-  Ing. Erica Ferrari - Direttore dei lavori
-  Ing.  Massimo  Grimaldi  –  Direttore  opere  geotecniche,  aspetti  costruttivi  della  strada 
( rilevati, pacchetto stradale, etc…)
- Geol. Antonio Gatti  – Direttore opere geotecniche, interazioni terreno- strutture
- Ing. Diego Cavicchioli - Direttore opere strutturali
- Geom. Walter Stella - Direttore operativo e addetto alla contabilità

         - Geom. Rosa Lombardi e  Geom. Alessandro Vancini - Ispettori di cantiere;

19) di dare atto che, ai sensi dell'art. 90 del D.Lgs 81/2008, il Coordinatore per la sicurezza in 
fase  di  progettazione  è  l’ing.  Lorenzo  Ferrari (Via  Pepe,  15  -41126-  Modena),  mentre  il 
coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione verrà nominato con successivo atto;

20) di dare atto che la nomina del  collaudatore delle opere in oggetto, di cui all’art. 102 del 
D.Lgs. n. 50/2016, avverrà con successivo atto;

Determinazione n. 1026 del 14/06/2022   - pag. n. 6



21) di dare atto che,  per quanto riguarda il Collegio Consultivo tecnico, previsto dall'art. 6 del 
D.l. 76/2020 conv. in L. 120/2020 e successive modificazioni e integrazioni,  si provvederà 
alla sua costituzione e nomina  con successivo atto prima della consegna dei lavori; nell'atto 
contrattuale  si  definirà  l’intenzione  delle  Parti  di  prevederne  o  meno,  il  valore  di  lodo 
contrattuale;

22) di dare atto  che si provvederà alle  comunicazioni  di  cui all'art.  76,  comma 5 del D.lgs. 
50/2016  attraverso  la  piattaforma  Sater  Intercent-ER  e  alle  pubblicazioni  previste  dalla 
normativa vigente;

23) di dare atto che, ai sensi dell’art. 2, comma 3 del D.P.R. n. 62/2013, costituisce causa di 
risoluzione  del  contratto  la  violazione  degli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  codice  di 
comportamento dei dipendenti pubblici, e del codice di comportamento dei dipendenti della 
Provincia  di  Modena,  pubblicati  entrambi  nella  sezione  amministrazione 
trasparente/disposizioni generali/atti generali;

24) di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  del  rispetto  delle  norme 
riguardanti l'Amministrazione Trasparente, di cui al D.Lgs. 33/2013 e, pertanto se ne dispone 
la pubblicazione nell'apposita sezione del sito istituzionale dell'Ente;

25) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale presso 
il competente Tribunale Amministrativo Regionale per l’Emilia Romagna entro 30 giorni ai 
sensi dell’art. 120 Dlgs.104/2010;

26) di  trasmettere  la  presente  determinazione  all'U.O.  Gestione  Straordinaria  dell'Area 
Amministrativa per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente
ROSSI LUCA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 1026 del 14/06/2022   - pag. n. 7


